ar.  • CÂMARA MUNICIPAL D E

k- HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 293/2025

^ -N-111NrCIP-A*1 F

• '-‘1) ,7
ir

Requer a implantação de lousas digitais

nas escolas e creches municipais de

Horizonte.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, Vereador ANTÔNIO CARLOS

GOMES, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no Regimento Interno em

seu art. 128, após aprovação deste colendo parlamento, REQUER ao Poder Executivo,

por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais, a implantação de

lousas digitais nas escolas e creches municipais de Horizonte.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa proporcionar recursos tecnológicos modernos com fins pedagógicos

para potencializar o processo de aprendizagem e interação entre alunos e professores,

ampliando assim o aprendizado dos assuntos e temas abordados em sala de aula,

promovendo a interação e familiarização de novas tecnologias e possibilitando

também o ensino em tempo real por meio da internet.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO, o qual será

encaminhado ao Poder Executivo, a quem cabe tomar as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 12 dias de setembro
de 2025.

ANTÔNIO CARLOS GOMES
Vereador

R VOO

C WARP. MUN. E tiOícii.ONI"

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

(9 @cmhorizonteoficial O  câmaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo Qcontatosgihorizonte.ce.leg.br